



令和2年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

令和2年2月12日

上場会社名 三愛石油株式会社

上場取引所 東

コード番号 8097 URL <http://www.san-ai-oil.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚原 由紀夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 野中 英一

TEL 03-6880-3683

四半期報告書提出予定日 令和2年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 令和2年3月期第3四半期の連結業績(平成31年4月1日～令和元年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2年3月期第3四半期	525,147	3.4	7,826	0.4	8,616	2.1	6,124	13.1
31年3月期第3四半期	543,456	6.9	7,859	11.6	8,803	9.3	5,414	11.3

(注) 包括利益 2年3月期第3四半期 7,526百万円 (89.4%) 31年3月期第3四半期 3,974百万円 (58.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2年3月期第3四半期	87.77	
31年3月期第3四半期	77.16	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2年3月期第3四半期	217,898	102,376	44.8
31年3月期	221,638	96,941	41.7

(参考) 自己資本 2年3月期第3四半期 97,713百万円 31年3月期 92,470百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
31年3月期		13.00		14.00	27.00
2年3月期		14.00			
2年3月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 令和2年3月期の連結業績予想(平成31年4月1日～令和2年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	732,000	0.7	11,100	1.3	12,000	0.0	8,300	14.3	118.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2年3月期3Q	71,000,000 株	31年3月期	71,000,000 株
期末自己株式数	2年3月期3Q	1,226,136 株	31年3月期	1,225,532 株
期中平均株式数(四半期累計)	2年3月期3Q	69,774,217 株	31年3月期3Q	70,171,863 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻くエネルギー業界においては、石油製品の需要が依然として減少傾向にあるなか、石油元売りの再編や電力・都市ガスの自由化などの影響を受けて経営環境は大きく変化している。

こうしたなかで、当社グループは、新規顧客の獲得と販売数量の拡大に努めるとともに、子会社の統合などグループ経営の効率化を図った。

当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は、石油製品の販売価格が下落したことなどにより前年同期比3.4%減の5,251億47百万円となった。営業利益は、前年同期比0.4%減の78億26百万円となり、経常利益は前年同期比2.1%減の86億16百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、不動産の売却などにより、前年同期比13.1%増の61億24百万円となった。

セグメントの業績は次のとおりである。

石油関連事業における売上高は、前年同期比2.6%減の4,820億67百万円となった。セグメント利益は、前年同期比1.8%減の52億28百万円となった。

ガス関連事業における売上高は、前年同期比15.1%減の299億39百万円となった。セグメント利益は、前年同期比3.8%減の13億13百万円となった。

航空関連事業他における売上高は、前年同期比1.3%減の131億39百万円となった。セグメント利益は、前年同期比3.3%増の21億42百万円となった。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ37億39百万円減少し、2,178億98百万円となった。これは主に、受取手形及び売掛金が減少したことによるものである。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ91億74百万円減少し、1,155億22百万円となった。これは主に、支払手形及び買掛金が減少したことによるものである。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ54億34百万円増加し、1,023億76百万円となった。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことによるものである。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の41.7%から44.8%となった。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

景気の先行きや原油価格の動向などが不透明であり、連結業績予想については、令和元年5月14日に公表した数値を修正していない。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和元年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	56,601	44,827
受取手形及び売掛金	65,154	54,463
商品及び製品	5,941	6,917
仕掛品	140	205
原材料及び貯蔵品	122	111
その他	11,563	4,805
貸倒引当金	△138	△418
流動資産合計	139,384	110,912
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	62,959	62,734
減価償却累計額	△44,586	△45,030
建物及び構築物（純額）	18,372	17,704
機械装置及び運搬具	31,869	32,021
減価償却累計額	△24,854	△25,349
機械装置及び運搬具（純額）	7,014	6,672
土地	20,600	19,641
その他	9,731	11,512
減価償却累計額	△4,269	△4,265
その他（純額）	5,461	7,247
有形固定資産合計	51,449	51,265
無形固定資産		
のれん	1,008	528
その他	932	1,026
無形固定資産合計	1,941	1,554
投資その他の資産		
投資有価証券	24,564	26,065
退職給付に係る資産	1,338	1,582
差入保証金	1,773	25,499
その他	1,295	1,129
貸倒引当金	△108	△109
投資その他の資産合計	28,862	54,166
固定資産合計	82,253	106,985
資産合計	221,638	217,898

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成31年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (令和元年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,680	73,316
短期借入金	230	200
1年内返済予定の長期借入金	2,059	2,610
未払法人税等	2,355	1,840
賞与引当金	1,742	896
役員賞与引当金	90	74
完成工事補償引当金	3	3
資産除去債務	115	14
その他	12,567	13,809
流動負債合計	99,845	92,765
固定負債		
長期借入金	9,404	7,513
役員退職慰労引当金	201	143
特別修繕引当金	163	176
退職給付に係る負債	234	215
資産除去債務	663	638
その他	14,184	14,069
固定負債合計	24,851	22,757
負債合計	124,696	115,522
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,127	10,127
資本剰余金	4,288	4,288
利益剰余金	73,491	77,661
自己株式	△1,385	△1,386
株主資本合計	86,521	90,691
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,363	7,444
土地再評価差額金	△458	△458
退職給付に係る調整累計額	43	36
その他の包括利益累計額合計	5,948	7,022
非支配株主持分	4,471	4,662
純資産合計	96,941	102,376
負債純資産合計	221,638	217,898

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成31年4月1日 至令和元年12月31日)
売上高		
商品売上高	539,726	521,638
完成工事高	3,730	3,508
売上高合計	543,456	525,147
売上原価		
商品売上原価	502,150	483,477
完成工事原価	3,403	3,133
売上原価合計	505,554	486,610
売上総利益	37,902	38,537
販売費及び一般管理費	30,043	30,710
営業利益	7,859	7,826
営業外収益		
受取利息	179	159
受取配当金	548	608
軽油引取税交付金	123	124
貸倒引当金戻入額	2	—
受取補償金	210	—
その他	233	217
営業外収益合計	1,298	1,110
営業外費用		
支払利息	310	267
貸倒引当金繰入額	—	1
その他	43	50
営業外費用合計	353	320
経常利益	8,803	8,616
特別利益		
固定資産売却益	57	1,639
投資有価証券売却益	0	0
特別利益合計	57	1,639
特別損失		
固定資産除売却損	127	257
投資有価証券評価損	85	20
減損損失	7	6
投資有価証券売却損	—	0
特別損失合計	220	284
税金等調整前四半期純利益	8,641	9,971
法人税、住民税及び事業税	2,325	3,502
法人税等調整額	597	31
法人税等合計	2,923	3,534
四半期純利益	5,717	6,437
非支配株主に帰属する四半期純利益	303	313
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,414	6,124

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成31年4月1日 至 令和元年12月31日)
四半期純利益	5,717	6,437
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,671	1,095
退職給付に係る調整額	△72	△7
その他の包括利益合計	△1,743	1,088
四半期包括利益	3,974	7,526
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,723	7,197
非支配株主に係る四半期包括利益	250	328

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	494,893	35,253	13,309	543,456	—	543,456
セグメント間の内部売上高 または振替高	1,278	24	136	1,440	△1,440	—
計	496,172	35,278	13,446	544,897	△1,440	543,456
セグメント利益	5,326	1,365	2,074	8,765	37	8,803

(注) 1. セグメント利益の調整額37百万円には、セグメント間取引消去△164百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益202百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成31年4月1日至令和元年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	482,067	29,939	13,139	525,147	—	525,147
セグメント間の内部売上高 または振替高	968	22	733	1,723	△1,723	—
計	483,035	29,961	13,873	526,871	△1,723	525,147
セグメント利益	5,228	1,313	2,142	8,684	△67	8,616

(注) 1. セグメント利益の調整額△67百万円には、セグメント間取引消去△43百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益△24百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。